ha consignado dineros en la casilla tipo 1 correspondiente a abono de la deuda…” por lo 

que carece de veracidad la afirmación hecha por el letrado en su petición.  

Se pone de presente además que, desde la emisión de dicha providencia hasta 

la fecha, el pagador solo ha abonado a la casilla tipo 1, dos títulos por valor de 

QUINIENTOS QUINCE MIL NOVECIENTOS DIEZ PESOS MCTE 

($515.910 MCTE) cada uno, por lo que de la deuda liquidada por el despacho 

que en providencia de fecha enero 30 de 2024 donde se tuvo como valor del 

crédito la suma de TREINTA MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y 

CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTICUATRO PESOS MCTE 

($30.974.824 MCTE) solo se han cancelado UN MILLÓN TREINTA Y UN 

MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS MCTE ($1.031.820 MCTE).  

Providencias que entre otras no fueron objeto de recurso alguno, encontrándose 

por tanto en firmes a la fecha.  

Por todo lo anterior, este despacho no accederá a decretar la terminación del 

proceso por pago total de la obligación.

[...]

Ordenar la entrega de los dineros embargados hasta cancelar la 

obligación a la parte demandante. 

Quinto: Se condena en costas al demandado. Tasar las agencias en derecho en 

cuantía equivalente al 10% sobre el valor del mandamiento de pago, su valor es 

TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA Y TRES 

PESOS MCTE ($373.193 MCTE).    

Sexto: Una vez pagada la obligación, decrétese el levantamiento de las medidas 

cautelares que vienen ordenadas.  

Séptimo: Cumplido lo anterior, archívese el proceso previas anotaciones de 

Ley.  

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

[...]

Según se informa en la demanda el ejecutado incumplió parcialmente el pago 

de la obligación desde enero del 2021, además que no ha cancelado su cuota 

parte en los gastos escolares del menor, meses por los que solicitó la ejecución 

librándose mandamiento de pago por CINCO MILLONES NOVECIENTOS 

TREINTA Y OCHO MIL NOVENTA Y CINCO PESOS MCTE (5.938.095 

MCTE) en contra del demandado ANDRÉS CAMILO GUTIERREZ.      

El mandamiento de pago ordenó incluir las cuotas que en lo sucesivo se causen; 

por lo que se adicionará desde junio de 2023 hasta mayo de 2024, mesadas que 

no estaban incluidas en el mismo, limitándose el embargo a la quinta parte de 

los ingresos del demandado hasta completar la suma d CINCO MILLONES 

NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL NOVENTA Y CINCO PESOS 

MCTE (5.938.095 MCTE), recordándose que la orden de pago en procesos de 

obligaciones periódicas, debe comprender las que en el futuro se causen de 

conformidad con el inciso 2° del articulo 431 del C.G.P. y así se dispondrá en 

la parte resolutiva. 

Se condenará en costas al demandado, atendiendo lo reglado en el estatuto

[...]

Ordenar la entrega de los dineros embargados hasta cancelar la 

obligación a la parte demandante. 

Cuarto: Se condena en costas al demandado. Tasar las agencias en derecho en 

cuantía equivalente al 10% sobre el valor del mandamiento de pago, su valor es 

QUINIENTOS NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS NUEVE PESOS 

MCTE ($593.809 MCTE).   

Quinto: Una vez pagada la obligación, decrétese el levantamiento de las 

medidas cautelares que vienen ordenadas.  

Sexto: Cumplido lo anterior, archívese el proceso previas anotaciones de Ley.  

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

SANDRA BEATRIZ VILLALBA SÁNCHEZ